УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

15.11.2023 № 691

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О патентной системе налогообложения».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Богданова Е.В.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

А.С. Никитин
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 15. J 1.2023 15:33 ■
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

Н ов город ская
облает

М И
№ 701-у Входящий №

- - ' f ' 7 20

т -  п р </

Проект
Р О С С И Й С К А Я  ф е д е р а ц и я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
Великий Новгород

О внесении изменения в
статью 2 областного закона
«О патентной системе налогообложения»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О патентной системе налогообложения».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев
Проект подготовил и завизировал:

Министр
инвестиционной политики

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области

Новгородской области

Первый заместитель Губернат
Новгородской области

Руководитель Управления ФН
России по Новгородской области

И.С. Маленко

Е.В. Богданов

А.Г. Веселов

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области Е.В. Силина

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором
Новгородской области
Никитиным А.С.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О патентной системе налогообложения»

Принят Новгородской областной Думой_____________

Статья 1
Внести в статью 2 областного закона от 31.10.2012 № 149-03

«О патентной системе налогообложения» (газета «Новгородские ведомости»
от 02.11.2012, 06.03.2014, 31.10.2014, 05.06.2015, 06.11.2015, 30.11.2018,
06.12.2019, 28.04.2020, 31.07.2020, 04.12.2020, 29.12.2020, 07.05.2021,
06.08.2021, 10.12.2021) изменение, изложив часть 2 в следующей редакции:

2. Размер потенциально возможного к получению индивидуальным
предпринимателем годового дохода в зависимости от места ведения
предпринимательской деятельности, за исключением патентов на
осуществление видов предпринимательской деятельности, указанных в
строках 96, 97, 100 (в части, касающейся развозной и разносной розничной
торговли), 104, 105 части 1 настоящей статьи, дифференцируется по группам
муниципальных образований Новгородской области с учетом применения
следующих коэффициентов:______________________ ____________________
■№
п/п

Группа
муниципальных
образований
Новгородской
области

Наименование
муниципального образования
Новгородской области

Коэффициент,
используемый при
расчете размера
потенциально
возможного к
получению
индивидуальными
предпринимателями
годового дохода

1 I городской
Новгород

округ Великий 1.0

2 II городское
Боровичи

поселение город
Боровичского

0.9

муниципального района
3 III Валдайское городское

поселение Валдайского
муниципального района
городское поселение город
Старая Русса Старорусского
муниципального района

0.8

4 IV городское поселение город
Чудово Чудовского
муниципального района
Ермолинское сельское
поселение Новгородского
муниципального района
Маловишерское городское
поселение Маловишерского
муниципального района
Окуловское городское
поселение Окуловского
муниципального района
Панковское городское
поселение Новгородского
муниципального района
Савинское сельское
поселение Новгородского
муниципального района
Трубичинское сельское
поселение Новгородского
муниципального района

0.7

5 V Любытинское сельское
поселение Любытинского
муниципального района
Парфинское городское
поселение Парфинского
муниципального района
Пролетарское городское
поселение Новгородского
муниципального района
Тёсово-Нетыльское сельское
поселение Новгородского
муниципального района
Шимское городское
поселение Шимского
муниципального района

0.6

6 VI Бронницкое сельское
поселение Новгородского
муниципального района

0.5

Наговское сельское
поселение Старорусского
муниципального района
Неболчское сельское
поселение Любытинского
муниципального района
Холмское городское
поселение Холмского
муниципального района

7 VII Болотовский муниципальный
округ Новгородской области
Демянский муниципальный
округ Новгородской области
Крестецкий муниципальный
округ Новгородской области
Марёвский муниципальный
округ Новгородской области
Мошенской муниципальный
округ Новгородской области
Пестовский муниципальный
округ Новгородской области
Солецкий муниципальный
округ Новгородской области
Хвойнинский
муниципальный округ
Новгородской области

0,4

8 VIII Батецкое сельское поселение
Батецкого муниципального
района
Болыневишерское городское
поселение Маловишерского
муниципального района
Борковское сельское
поселение Новгородского
муниципального района
Боровёнковское сельское
поселение Окуловского
муниципального района
Бургинское сельское
поселение Маловишерского
муниципального района
Великосельское сельское
поселение Старорусского
муниципального района
Волокское сельское
поселение Боровичского

0.3

муниципального района
Грузинское сельское
поселение Чудовского
муниципального района
Ёгольское сельское
поселение Боровичского
муниципального района
Едровское сельское
поселение Валдайского
муниципального района
Железковское сельское
поселение Боровичского
муниципального района
Залучское сельское
поселение Старорусского
муниципального района
Котовское сельское
поселение Окуловского
муниципального района
Кулотинское городское
поселение Окуловского
муниципального района
Лесновское сельское
поселение Новгородского
муниципального района
Медведское сельское
поселение Шимского
муниципального района
Медниковское сельское
поселение Старорусского
муниципального района
Мойкинское сельское
поселение Батецкого
муниципального района
Новосельское сельское
поселение Старорусского
муниципального района
Опеченское сельское
поселение Боровичского
муниципального района
Перёдское сельское
поселение Боровичского
муниципального района
Подгощское сельское
поселение Шимского
муниципального района_____

Поддорское сельское
поселение Поддорского
муниципального района
Полавское сельское
поселение Парфинского
муниципального района
Прогресское сельское
поселение Боровичского
муниципального района
Ракомское сельское
поселение Новгородского
муниципального района
Сушанское сельское
поселение Боровичского
муниципального района
Трегубовское сельское
поселение Чудовского
муниципального района
Угловское городское
поселение Окуловского
муниципального района
Успенское сельское
поселение Чудовского
муниципального района
Уторгошское сельское
поселение Шимского
муниципального района
Федорковское сельское
поселение Парфинского
муниципального района
Яжелбицкое сельское
поселение Валдайского
муниципального района

9 IX Белебёлковское сельское
поселение Поддорского
муниципального района
Березовикское сельское
поселение Окуловского
муниципального района
Веребьинское сельское
поселение Маловишерского
муниципального района
Взвадское сельское
поселение Старорусского
муниципального района
Ивановское сельское

0.1

поселение Старорусского
муниципального района
Ивантеевское сельское
поселение Валдайского
муниципального района
Кончанско-Суворовское
сельское поселение
Боровичского
муниципального района
Короцкое сельское поселение
Валдайского муниципального
района
Костковское сельское
поселение Валдайского
муниципального района
Красноборское сельское
поселение Холмского
муниципального района
Любницкое сельское
поселение Валдайского
муниципального района
Морховское сельское
поселение Холмского
муниципального района
Передольское сельское
поселение Батецкого
муниципального района
Рощинское сельское
поселение Валдайского
муниципального района
Селеевское сельское
поселение Поддорского
муниципального района
Семёновщинское сельское
поселение Валдайского
муниципального района
Сушиловское сельское
поселение Боровичского
муниципального района
Тогодское сельское
поселение Холмского
муниципального района
Травковское сельское
поселение Боровичского
муниципального района
Турбинное сельское________

поселение Окуловского
муниципального района

».
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного месяца

со дня его официального опубликования и не ранее 1 числа очередного
налогового периода.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:
Министр
инвестиционной политики
Новгородской области

П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О патентной системе налогообложения»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О патентной системе налогообложения» разработан в
целях приведения в соответствие перечня муниципальных образований, по
которым осуществляется дифференциация размера потенциально
возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового
дохода в зависимости от места ведения предпринимательской деятельности,
в связи в принятием областных законов от 30.01.2023 № 263 -  03, от
31.03.2023 № 295-03, от 31.03.2023 № 296-03, от 05.04.2023 № 314 -  03,
предусматривающие преобразование сельских поселений, входящих в состав
территории Демянского, Крестецкого, Мошенского, Пестовского
муниципальных районов, путем их объединения и наделении вновь
образованных муниципальных образований статусом муниципального
округа, а также снижение коэффициента, используемого при расчете размера
потенциально возможного к получению индивидуальными
предпринимателями годового дохода, в Болотовском, Марёвском, Солецком,
Хвойнинском округах.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,
не выявлено.

Министр
инвестиционной политики
Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 2

областного закона «О патентной системе налогообложения»
По данным Управления Федеральной налоговой службы по

Новгородской области на территории региона зарегистрировано 4305
индивидуальных предпринимателя, применяющих патентную систему
налогообложения.

По оценке Управления Федеральной налоговой службы по
Новгородской области возможные выпадающие доходы консолидированного
бюджета в случае принятия данного проекта закона составят -  7022,0 тыс.
рублей.

Министр
инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием проекта областного закона О внесении
изменения в статью 2 областного закона
«О патентной системе налогообложения»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью
2 областного закона «О патентной системе налогообложения» не повлечет
внесения изменений, дополнений, приостановления, признания утратившим
силу или принятия новых нормативных правовых актов Новгородской
области.

Министр
инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ.

Проекта закона «О внесении изменений в часть 2 статьи 2 областного
закона «О патентной системе налогообложения»

Согласовано/ не согласовано (со следующими замечаниями и
предложениями) ~~

21 .09.2023

Руководитель У ФНС России
по Новгородской области Веселой А.Г.